ГОСТ 6787-2001
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ПЛИТКИ КЕРАМИЧЕСКИЕ
ДЛЯ ПОЛОВ
Технические условия
Издание официальное
МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ. ТЕХНИЧЕСКОМУ НОРМИРОВАНИЮ

- наименование предприятия-изготовителя, его товарный знак
и адрес;
- наименование и (или) условное обозначение плиток;
- дату изготовления и номер партии;
- количество плиток, м2 (шт );
- водопоглощенис;
- степень износостойкости и рекомендуемую область примене­
ния глазурованных плиток по таблице 5 в соответствии с фактичес­
ким значением износостойкости;
- предел прочности при изгибе;
- знак соответствия при поставке сертифицированной продук­
ции (если это предусмотрено системой сертификации);
- обозначение настоящего стандарта;
- штамп и подпись ответственного лица службы технического
контроля.
7 Методы контроля
7.1 Методы контроля — по ГОСТ 27180.
7.2 Величина предела прочности при изгибе отдельного образца
должна быть не менее 80 % значения, нормируемого в таблице 3.
10
ГОСТ 6787-2001
8 Транспортирование и хранение
8 1 Плитки транспортируют всеми вилами транспорта в соответ­
ствии с правилами перевозки грузов, действующими на данном виде
транспорта, и требованиями другой документации, утвержденной в
установленном порядке.
8.2 Транспортирование плиток осуществляют в пакетированном
виде или в универсальных контейнерах по ГОСТ 15102, ГОСТ 20435,
ГОСТ 22225.
Транспортирование в районы Крайнего Севера и труднодоступ­
ные районы — по ГОСТ 15846.
8.3 Транспортный пакет формируют из одинаковых упако­
вочных единиц с использованием деревянных поддонов. В каче­
стве обвязки применяют стальную ленту по ГОСТ 3560 или син­
тетическую ленту. Транспортные пакеты могут быть также упа­
кованы в полиэтиленовую термоусадочную пленку по ГОСТ 25951.
Число обвязок, их сечение, размеры поддонов устанавливают
технологическим регламентом с учетом требований ГОСТ 24597
и ГОСТ 26663.
8.4 Плитки следует хранить в закрытых помещениях в упакован­
ном Blue.
8.5 Хранение плиток на предприятии-изготовителе должно осу­
ществляться в соответствии с 8.4 и технологическим регламентом с
соблюдением требований техники безопасности и сохранности про­
дукции.
8.6 Транспортные пакеты плиток у потребителя должны храниться
в соответствии с 8.4 и правилами техники безопасности
8.7 При погрузочно-разгрузочных, транспортно-складских и дру­
гих работах не допускаются удары по плиткам.
9 Указания по применению глазурованных плиток
Рекомендуемые области применения глазурованных плиток в
зависимости от степени износостойкости приведены в таблице 5.
II
ГОСТ 6787-2001
Т а б л и ц а  5
Степень износостойкости Область применения
1 -4 Для покрытия полов в ванных и туалетных ком­
натах жилых зданий
3, 4 Для покрытия полов в ванных, душевых, умы­
вальных, туалетных комнатах и бытовых поме­
щениях промышленных зданий
4 Для покрытия полов в ванных, душевых, умы­
вальных, туалетных комнатах и бытовых поме­
щениях общественных зданий